UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA - MESTRADO

RESULTADO DA ANÁLISE DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - EDITAL
N° 02/2022

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva/UFPB
(PPGSC/CCS/UFPB), no uso de suas atribuições, torna público o resultado de homologação
das inscrições para a seleção para Curso de Mestrado Acadêmico em Saúde Coletiva, no
contexto do Edital n. 02/2022 PPGSC/CCS/UFPB.

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO POLÍTICA, GESTÃO E CUIDADO

Candidatos(as) autodeclarados(as) ou oriundos(as) da população negra, povos indígenas,
povos e comunidades tradicionais e pessoas com deficiência.

N.

N. DE
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO QUANTO A
HOMOLOGAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

1.  75934 DEFERIDA

2.  75950 DEFERIDA

3.  75951 DEFERIDA

4.  76133 INDEFERIDA

Não apresenta Termo de Compromisso e Anuência
(ANEXO VIII) quanto à participação em processo seletivo
de caráter remoto, com etapas realizadas por meio da
internet. Cada candidato(a) se responsabilizará,
pessoalmente, pelo acesso à rede de internet e por
equipamentos necessários para a realização do
processo seletivo, conforme item 3.4, subitem ‘N”.

5.  76154 DEFERIDA

6.  76177 DEFERIDA

7.

76331

INDEFERIDA

A declaração apresentada não atende ao critério do item
3.4, subitem ‘G’, por não constar data prevista para
término do curso de graduação coerente com a data
prevista de matrícula indicada no Edital.

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EPIDEMIOLOGIA

Candidatos autodeclarados ou oriundos da população negra, povos indígenas, povos e
comunidades tradicionais e pessoas com deficiência.

N.

N. DE
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO QUANTO A
HOMOLOGAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

1.  75947 DEFERIDA

2.  75948 DEFERIDA

3.  75984 DEFERIDA

4.

75987

INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias
digitais, alteração de formulário ou documentos
anexados fora das especificações do edital acarretará no
indeferimento da inscrição, conforme item 3.7.

5.  76162 DEFERIDA

6.  76290 DEFERIDA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EPIDEMIOLOGIA

N.

N. DE
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO QUANTO A
HOMOLOGAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

1.

75897

INDEFERIDA

Não foi apresentada Ficha da autoavaliação do currículo
PPGSC (ANEXO II) preenchida e seus documentos
comprobatórios, numerados e apresentados
rigorosamente na mesma ordem constante no ANEXO II
do Edital, conforme item 3.4, subitem ‘J’.

2.

75929

INDEFERIDA

Não apresenta o requerimento de inscrição, conforme
item 3.4, subitem ‘A’ do Edital: “Requerimento ao
Coordenador, solicitando a inscrição no processo seletivo,
conforme ANEXO I deste Edital”.

3.  75941 DEFERIDA

4.  75944 DEFERIDA

5.

75962

INDEFERIDA

Não apresenta o requerimento de inscrição, conforme
item 3.4, subitem ‘A’ do Edital: “Requerimento ao
Coordenador, solicitando a inscrição no processo seletivo,
conforme ANEXO I deste Edital”.

6.  75969 DEFERIDA

7.

75971

INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura.

8.

75995

INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias
digitais, alteração de formulário ou documentos
anexados fora das especificações do edital acarretará no
indeferimento da inscrição, conforme item 3.7. Ademais,

não apresentou declaração de quitação eleitoral,
conforme item 3.4. subitem ‘F’.

9.  75997 DEFERIDA

10.  75999 DEFERIDA

11.  76005 DEFERIDA

12.  76006 DEFERIDA

13.  76011 DEFERIDA

14.  76031 DEFERIDA

15.  76063 DEFERIDA

16.

76065

INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias
digitais, alteração de formulário ou documentos
anexados fora das especificações do edital acarretará no
indeferimento da inscrição, conforme item 3.7.

17.  76077 DEFERIDA

18.  76083 DEFERIDA

19.  76087 DEFERIDA

20.

76106

INDEFERIDA

Não apresenta Termo de Compromisso e Anuência
(ANEXO VIII) quanto à participação em processo seletivo
de caráter remoto, com etapas realizadas por meio da
internet. Cada candidato(a) se responsabilizará,
pessoalmente, pelo acesso à rede de internet e por
equipamentos necessários para a realização do
processo seletivo, conforme item 3.4, subitem ‘N”.

21.  76134 DEFERIDA

22.

76136

INDEFERIDA

O Pré-Projeto de Pesquisa veio anexado junto com a
documentação da inscrição, o que vai de encontro ao
item 3.6 do edital, qual seja “A inscrição ocorrerá se, e
somente se o(a) candidato(a) preencher cadastro online
e anexar: a) um arquivo único (obrigatoriamente em .pdf)
com a documentação solicitada no item 3.4 deste edital,
dentro do qual não deve vir o Pré-Projeto, o qual será
anexado à parte).

23.  76152 DEFERIDA

24.  76159 DEFERIDA

25.

76165

INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias digitais,
alteração de formulário ou documentos anexados fora das
especificações do edital acarretará no indeferimento da
inscrição, conforme item 3.7.

26.  76186 DEFERIDA

27.  76199 DEFERIDA

28.

76209

INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias
digitais, alteração de formulário ou documentos
anexados fora das especificações do edital acarretará no
indeferimento da inscrição, conforme item 3.7.

29.  76301 DEFERIDA

30.  76349 DEFERIDA

31.

76354

INDEFERIDA

Não apresenta o requerimento de inscrição, conforme
item 3.4, subitem ‘A’ do Edital: “Requerimento ao
Coordenador, solicitando a inscrição no processo
seletivo, conforme ANEXO I deste Edital”. Também não
foi anexada foto (subitem ‘B’) e Currículo Lattes (subitem
‘I’).

32.

76355

INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias
digitais, alteração de formulário ou documentos
anexados fora das especificações do edital acarretará no
indeferimento da inscrição, conforme item 3.7.

33.  76362 DEFERIDA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO POLÍTICA, GESTÃO E CUIDADO

N .

N. DE
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO QUANTO A
HOMOLOGAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

1.  75875 DEFERIDA

2.  75892 DEFERIDA

3.  75915 DEFERIDA

4.  75921 DEFERIDA

5.  75938 DEFERIDA

6.  75939 DEFERIDA

7.  75940 DEFERIDA

8.  75955 DEFERIDA

9.  75959 DEFERIDA

10.  75963 DEFERIDA

11.

75973

INDEFERIDA

Apresentou apenas print do resumo do lattes, portanto
não atendendo a item 3.4, subitem ‘I’ do Edital, que
aponta “Cópia digital de todas as páginas do currículo
cadastrado na Plataforma Lattes do CNPq”.

12.  75983 DEFERIDA

13.  75988 DEFERIDA

14.  75989 INDEFERIDA

Não apresenta Termo de Compromisso e Anuência
(ANEXO VIII) quanto à participação em processo seletivo
de caráter remoto, com etapas realizadas por meio da
internet. Cada candidato(a) se responsabilizará,

pessoalmente, pelo acesso à rede de internet e por
equipamentos necessários para a realização do
processo seletivo, conforme item 3.4, subitem ‘N”.

15.  75990 DEFERIDA

16.  75993 DEFERIDA

17.  75994 DEFERIDA

18.  76002 DEFERIDA

19.  76003 DEFERIDA

20.  76037 DEFERIDA

21.  76046 DEFERIDA

22.  76049 DEFERIDA

23.  76052 DEFERIDA

24.

76053

INDEFERIDA

Apenas a primeira página do Lattes, portanto não
atendendo a item 3.4, subitem ‘I’ do Edital, que aponta
“Cópia digital de todas as páginas do currículo
cadastrado na Plataforma Lattes do CNPq”.

25.  76055 DEFERIDA

26.  76068 DEFERIDA

27.  76073 DEFERIDA

28.  76074 DEFERIDA

29.  76095 INDEFERIDA

Não apresenta Termo de Compromisso e Anuência
(ANEXO VIII) quanto à participação em processo seletivo
de caráter remoto, com etapas realizadas por meio da
internet. Cada candidato(a) se responsabilizará,
pessoalmente, pelo acesso à rede de internet e por
equipamentos necessários para a realização do
processo seletivo, conforme item 3.4, subitem ‘N”.

30.  76102 DEFERIDA

31.  76108 DEFERIDA

32.  76111 DEFERIDA

33.  76117 DEFERIDA

34.

76130

INDEFERIDA

Não apresenta Termo de Compromisso e Anuência
(ANEXO VIII) quanto à participação em processo seletivo
de caráter remoto, com etapas realizadas por meio da
internet. Cada candidato(a) se responsabilizará,
pessoalmente, pelo acesso à rede de internet e por
equipamentos necessários para a realização do
processo seletivo, conforme item 3.4, subitem ‘N”.

35.

76139

INDEFERIDA

Não apresentou Cópia digital do diploma de graduação
(frente e verso) ou certidão de colação de grau em curso
de graduação na área da saúde ou áreas afins,
reconhecido pelo Conselho Nacional de Educação
(CNE)/Ministério da Educação (MEC) ou diploma de
graduação emitido por Instituição de Ensino Superior
(IES) estrangeira, devidamente revalidado nos termos da
lei; ou ainda declaração de previsão de conclusão de
curso fornecida pela instituição de ensino superior à que
está vinculado(a), com assinatura da Coordenação
responsável e em papel timbrado atestando a data
prevista para conclusão do curso, que comprove estar
o(a) candidato(a) em condições de concluir o curso antes
da matrícula institucional no programa conforme item 3.4,
subitem ‘G”.

36.  76140 DEFERIDA

37.  76145 INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias
digitais, alteração de formulário ou documentos
anexados fora das especificações do edital acarretará no
indeferimento da inscrição, conforme item 3.7.

38.  76148 DEFERIDA

39.  76156 DEFERIDA

40.  76163 INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias
digitais, alteração de formulário ou documentos
anexados fora das especificações do edital acarretará no
indeferimento da inscrição, conforme item 3.7.

41.  76176 DEFERIDA

42.  76180 DEFERIDA

43.  76183 DEFERIDA

44.  76184 DEFERIDA

45.  76219 INDEFERIDA

Não atendimento ao critério de toda a documentação
referida no item 3.4 ser digitalizada na ordem constante
neste edital, legível e sem rasura. A falta de quaisquer
itens acima mencionados, ilegibilidade das cópias
digitais, alteração de formulário ou documentos
anexados fora das especificações do edital acarretará no
indeferimento da inscrição, conforme item 3.7.

46.  76234 DEFERIDA

47.  76250 DEFERIDA

48.  76281 INDEFERIDA

Não apresenta Termo de Compromisso e Anuência
(ANEXO VIII) quanto à participação em processo seletivo
de caráter remoto, com etapas realizadas por meio da
internet. Cada candidato(a) se responsabilizará,
pessoalmente, pelo acesso à rede de internet e por
equipamentos necessários para a realização do
processo seletivo, conforme item 3.4, subitem ‘N”.

49.  76309 DEFERIDA

50.  76333 DEFERIDA

51.  76357 INDEFERIDA

Não apresenta Termo de Compromisso e Anuência
(ANEXO VIII) quanto à participação em processo seletivo
de caráter remoto, com etapas realizadas por meio da
internet. Cada candidato(a) se responsabilizará,
pessoalmente, pelo acesso à rede de internet e por
equipamentos necessários para a realização do
processo seletivo, conforme item 3.4, subitem ‘N”.

52.  76381 DEFERIDA

João Pessoa-PB, 17 de junho de 2022.

Comissão de Seleção – Edital 02/2022  PPGSC/CCS/UFPB
Coordenação PPGSC